Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 10 de junho de 2021

Oficio nº 380/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Comunica instauração de Comissão Parlamentar de Inquérito

Senhor Prefeito,

Comunico a V.Exa, como garantia ao contraditório e ampla defesa, a

Instauração da Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída por força da

Portaria da Presidência nº 29, de 07.06.2021, cujo objeto é apurar “Suspeitas

de omissão do poder público municipal ou de irregularidades em ações

relacionadas ao combate à pandemia, tanto no processo de vacinação do

coronavírus quanto na aplicação de recursos, incluindo o descumprimento das

exigências de publicidade e transparência das ações e do uso de recursos

públicos e privados para enfrentamento da pandemia de coronavírus.”

A comissão é formada pelos vereadores Emersânio Pinheiro de

Carvalho (PTB), Paulo Augusto Malta Moreira (PT) e Wellerson Mayrink de

Paula (PSB). Para Presidente da Comissão foi eleito, por unanimidade, o

Vereador Paulo Augusto Malta Moreira, que nomeou como relator, observadas

as regras de impedimento, o vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho..

Foi definido ainda pela Comissão o plano de atuação da Comissão, com

foco inicial na apuração dos procedimentos de vacinação e as questões

financeiras, posteriormente.

Comunico ainda que a Comissão deliberou por fixar as reuniões da

Comissão para as quartas e sextas-feiras, às 14h, no Plenário da Câmara.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente